
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DE SORRISO LTDA 
 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  
SORRISO - MT 

LEI FEDERAL Nº 11.445/2007 
 

 

 
 

 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 

 

 
 
 

                                             

                              RELATÓRIO PRELIMINAR – CONSULTA PÚBLICA 
 
                                                                 
                                                     NOVEMBRO/2015 

 

 

 



 

2 

 

 
 
 
 
 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

 
CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DE SORRISO LTDA  
[...]
croqui com a localização da rede na rua, profundidade, diâmetro e material da rede. 

 



          fffffff 

95 

 

  Depois de levantados em campo estes dados são enviados ao responsável por 

atualizar a base cadastral de rede no sistema.  

 

Figura 51 - Formulário para atualização de Cadastro de Clientes 

 

 

 



          fffffff 

96 

 

 A partir desses levantamentos sempre quando houver a necessidade de futuras 

intervenções, as equipes já terão conhecimento prévio da localização da rede, de modo a 

evitar escavações desnecessárias, diminuição da área a ser atingida e consequentemente 

redução dos gastos operacionais e de transtornos causados a população por conta de obras de 

manutenção, menor risco de se atingir/romper a rede e diminuição do tempo de execução de 

serviço.  

 

 No sistema comercial de Sorriso se encontram cadastrados atualmente os seguintes 

números de clientes. 

 

Figura 52 - Base de Cadastro de Rede de Sorriso 

 



          fffffff 

97 

 

Tabela 16 - Número de Clientes por Ligações e Economias 

 
 

 

4.2   DIAGNÓSTICO DAS PERDAS REAIS E APARENTES 

  

 A macromedição do sistema até 2012 era realizada pelo método volumétrico, 

implicando em uma diminuição da precisão dos dados e um maior tempo operacional 

necessário para a obtenção dos mesmos.  

 

 A micromedição precisa ser revisada de acordo com a idade do parque de 

hidrômetros e atentando-se à maneira como foram instalados. Tais dados são imprescindíveis 

para um diagnóstico de perdas preciso.  

 

 4.2.1   ANÁLISE DAS UNIDADES EXISTENTES 

  

 No geral o processo é bem estruturado e controlado a fim de sua função, Produção de 

Água Tratada, todos os processos são bem claros e todos os operadores tem conhecimento de 

atuação frente a operação do sistema, de modo a obter sempre resultado satisfatório ao 

atendimento dos padrões estabelecidos de tratamento pela Portaria do Ministério da Saúde 

2914 de 2011.  

 

 Portanto, no que tange o objetivo final que é fornecer água potável à população de 

uma cidade, sendo este processo de vital importância, dado a diminuição da incidência de 

doenças que tem a água como sua via de transmissão, em seu processo de Produção de Água 

não se deixa de oferecer à população aquilo por ela é proposto e cobrado por lei.  

 

 No entanto, através da análise de produção, demanda, reservação e da rede existentes 

foram diagnosticadas regiões na cidade que ainda sofrem com falta de regularização no 

atendimento devido não só ao déficit de produção, mas a irregularidade de pressão na rede.  



          fffffff 

98 

 

 Além disso, a inexistência de monitoramentos que subsidiem diretrizes para 

levantamento de informações e construção de indicadores de perdas no sistema torna o 

combate ao desperdício de água, nos preceitos do Programa Nacional de Combate ao 

Desperdício de Água (PNCDA) uma meta intangível.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          fffffff 

99 

 

5. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

5.1. ASPECTOS GERAIS 

 

Neste item serão apresentadas as obras de esgotos executadas até a presente data. 

Conforme o projeto desenvolvido, as redes coletoras de esgotos da primeira etapa são as que 

coletam as contribuições da bacia Central, mais propriamente os drenantes para o córrego 

central, contribuinte do Rio Lira.  

 

As obras, iniciadas em julho de 2007, no Bairro Jd. América, que se situa mais ao 

montante da bacia Centro Sul, até dezembro de 2012 foram executadas aproximadamente 111 

km de redes coletoras, quando se considera também as que foram executadas pelas 

imobiliárias.  

 

Assim, pode-se dizer que toda a área da Bacia Centro Sul, parte da Bacia Centro Norte 

e o Jardim Amazonas já estão atendidas com redes coletoras.  

 

Ainda fora destas áreas já contam com redes coletoras os novos loteamentos 

implantados, como Vila Romana, Colinas e Rota do Sol. Também, apesar de não estarem na 

área definida como de 1ª etapa, já possuem redes os bairros São Mateus e Novos Campos, nas 

ruas já pavimentadas.  

 

É importante salientar que concomitantemente às obras das redes coletoras estão sendo 

deixadas as ligações prediais assim entendidas a caixa de conexão e a tubulação de 

interligação desta com a rede. Essa situação já permite que o sistema possa atender mais de 

2.000 ligações, ou seja, edificações.  

 

Os esgotos coletados por essas redes da Bacia Centro Sul são conduzidos para local 

apropriado, onde através da primeira ETE, já implantada e em operação, recebem tratamento, 

antes de ser encaminhado para o corpo receptor, o Rio Lira. 

 

5.2. OBRAS REALIZADAS 

De forma resumida as obras já concluídas podem ser assim apresentadas: 



          fffffff 

100 

 

   5.2.1. REDE E LIGAÇÕES  

 Bairro Jardim América - 100% de rede executada - 280 ligações.  

 Bairros Centro Sul e Benjamim Raiser - 100% de rede executada - 1.800 Ligações  

 Parte do Bairro Bom Jesus - 254 ligações.  

 Parte do Bairro São Mateus e Novos Campos - 140 ligações.  

 Parte do Bairro Jardim Amazônia - 266 ligações  

 Bairro Rota do Sol - 70 % de rede executada.  

 Loteamento Santa Clara - 100% da rede coletora executada e 1508 Ligações 

executadas. 

 Residencial Santa Maria I e II - 100% da rede coletora executada e 501 ligações 

executadas.  

 Vila Romana 1ª e 2ª etapa - 100% de rede executada. 

 Condomínio Porto Seguro - 100% de rede executada.  

 Residencial Colinas - 100% de rede executada.  

 

5.2.2. COLETOR TRONCO 

 Coletor de 200 mm, das Marginais Direita e Esquerda do córrego Central, no trecho 

entre que vai da Perimetral Sudeste até a Perimetral Nordeste.  

 

5.2.3. EMISSÁRIO  

 Emissário de 300 mm, no trecho entre o Perimetral Nordeste (junção dos dois 

coletores troncos) até a Estação de Tratamento.  

Atualmente existem 2.013 ligações no município, sendo 1.358 ligações ativas.  

 

5.2.4. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO - ETE 

A ETE Central existente foi implantada na Rua Rio de Janeiro em outubro de 2011. 

Foram construídas as diversas unidades que compõem a ETE compacta de 20 L/s, a saber:  

 

 Gradeamento manual;  

 Desarenador;  



          fffffff 

101 

 

 Estação elevatória dotada de três bombas submersíveis, sendo uma reserva;  

 Um Reator biológico do tipo UASB seguido de filtro aerado submerso com 

capacidade nominal de tratamento de 20 L/s; 

 Dois Leitos de Secagem para desidratação do lodo.  

 

Atualmente, esta unidade de tratamento recebe as contribuições sanitárias das sub 

bacias B-7, B-8 e B-10, Bairros Bom Jesus, Jardim das Américas, Benjamim Raiser e parte do 

centro da cidade. O tratamento dos efluentes é feito a nível terciário através de uma unidade 

compacta de tratamento dotada de UASB’S Filtro Aerado Submerso, Decantador Secundário 

e posteriormente aplicação de raios ultravioletas. 

 

5.2.5. SISTEMA DE PRÉ-TRATAMENTO (GRADEAMENTO E CAIXA DE AREIA)  

 

 Gradeamento: O principal objetivo da etapa de gradeamento é proteger o conjunto 

moto- bomba que compõe a estação elevatória de esgoto bruto. O gradeamento é 

constituído por um cesto com grade média, com limpeza manual, onde o material 

retido é removido periodicamente, devendo ser disposto em aterro sanitário. Nesta 

etapa ocorre a remoção da areia contida no esgoto através da sedimentação: os grãos 

de areia, devido às suas maiores dimensões e densidade, vão para o fundo da unidade 

desarenadora, enquanto a matéria orgânica permanece em suspensão, seguindo para as 

unidades de tratamento posteriores.  

 

5.2.6. ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO  

 

 O esgoto é encaminhado para a estação de recalque, onde é bombeado para o reator. A 

estação elevatória também recebe o lodo de lavagem dos filtros biológicos, na ocasião 

em que estes reatores forem submetidos à lavagem do meio granular. O lodo aeróbio é 

então bombeado para o reator, juntamente com o esgoto pré-tratado.  

 



          fffffff 

102 

 

5.2.7. REATOR ANAERÓBIO DE FLUXO ASCENDENTE E MANTA DE LODO 

(UASB)  

 

 O esgoto é encaminhado para o reator UASB, o qual promove uma remoção média de 

matéria orgânica (DBO5) da ordem de 70%. Em alguns casos pode ser inviável o 

lançamento direto do efluente anaeróbio no corpo receptor. Neste caso, é necessário 

que seja inclusa uma etapa de pós-tratamento para a remoção dos compostos orgânicos 

remanescentes no efluente anaeróbio.  

 

O funcionamento do reator é descrito a seguir, com base em estudo realizado por 

Marelli & Libório (1998) e consiste em: 

 

 

a) a água residuária entra na caixa receptora de esgoto bruto de afluente para em 

seguida entrar na caixa de distribuição do afluente, onde tubulações encaminham essa água 

residuária até o fundo do reator;  

b) em contato com o leito de lodo (zona de digestão), onde estão os microrganismos, a 

água residuária passa a sofrer degradação dos seus componentes biodegradáveis que são 

convertidos em biogás; 

c) flocos de lodo são levados pelas bolhas de gás em fluxo ascendente através do 

digestor, para as placas defletoras de decantação, as quais retornam à região de digestão 

dentro do reator. O fluxo em movimento descendente do lodo desgaseificado opera em 

contracorrente ao fluxo hidráulico dentro do digestor e serve para promover o processo de 

mistura para um contato entre as bactérias e a água residuária afluente;  

d) a fração líquida do substrato continua em fluxo ascendente através do Decantador e 

deixa o reator através de tulipas;  

e) o gás é liberado quando a mistura líquido/lodo é forçada através das placas, indo até 

as câmaras de gás e são retiradas uma vez que o aumento de pressão é suficiente para 

sobrepor a pressão contrária, intencionalmente induzida para formar e manter o espaço para o 

gás.  

 

O reator UASB é composto por um leito de lodo biológico (biomassa) denso e de 

elevada atividade metabólica, no qual ocorre a digestão anaeróbia da matéria orgânica do 



          fffffff 

103 

 

esgoto em fluxo ascendente. A biomassa pode apresentar-se em flocos ou em grânulos de 1 a 

5 mm de tamanho.  

 

5.2.8. BIOFILTRO (BF)  

 

O filtro biológico aerado submerso nitrificante é constituído por um tanque preenchido 

com material filtrante e aerado artificialmente. O leito filtrante tem a função de servir de meio 

suporte para as colônias de bactérias, através deste leito esgoto e ar fluem permanentemente, 

ambos com fluxo ascendente.  

 

O filtro biológico recebe o efluente anaeróbio (do reator UASB). Nesta etapa, grande 

parte da matéria orgânica remanescente é metabolizada aerobiamente, ou seja, com a presença 

de oxigênio. A principal função dos filtros biológicos aerados nitrificantes é a remoção de 

compostos orgânicos, nitrogênio e amônia, contribuindo para uma eficiência global de 

remoção de DBO5 superior a 90%.  

 

O meio filtrante é mantido sob total imersão pelo fluxo hidráulico, caracterizando os 

BF’S como reatores trifásicos compostos por:  

 

 Fase sólida - constituída pelo meio suporte e pelas colônias de microrganismos que 

nele se desenvolvem sob a forma de um filme biológico (biofilme).  

 Fase líquida - composta pelo líquido em escoamento através do meio poroso.  

 Fase gasosa - formada, principalmente, pela aeração artificial.  

 

O lodo de excesso produzido nos filtros biológicos é removido rotineiramente através 

de lavagens contracorrentes ao sentido do fluxo, sendo enviado para a elevatória de esgoto 

bruto, que o encaminhará por recalque ao reator UASB para digestão e adensamento pela via 

anaeróbia.  

 

A legislação ambiental brasileira tem dado especial atenção à remoção de nutrientes 

(nitrogênio e fósforo) pela possibilidade de ocasionar eutrofização dos corpos d’água.  

 



          fffffff 

104 

 

Nas águas residuária o nitrogênio pode se apresentar principalmente sob as seguintes 

formas: Reduzida (Nitrogênio Orgânico (Norg), Nitrogênio Amoniacal (N-NH4+)) ou 

oxidada (Nitrogênio Nitroso (N-NO2-) e Nitrogênio Nítrico (N-NO3-)).  

Conhece-se como “Nitrogênio de Kjeldahl” (Nkj ou NTK) o conjunto formado pelas formas 

reduzidas. Já o “Nitrogênio Total” representa o total das formas, reduzidas e oxidadas.  

 

Os processos de remoção de Nitrogênio podem ser classificados em aqueles que fazem 

a oxidação de NH4+ (em N-NO2- e N-NO3-) e os que fazem a remoção completa deste 

nutriente.  

 

A nitrificação, oxidação biológica do nitrogênio amoniacal tem como produto final o 

nitrato, e como passo obrigatório intermediário, o nitrito.  

 

A primeira etapa, de nitritação, é realizada principalmente pelas bactérias do gênero 

Nitrosomonas, e em menor participação Nitrosococcus, Nitrosospera, Nitrosocystis e 

Nitrosoglea. A Nitratação pode ser realizada pelas bactérias Nitrobacter e Nitrocystis. 

 

Transformação da amônia em nitritos (Nitrosomonas):  

 

Oxidação de nitritos a nitratos (Nitrobacter):  

 

A reação global da nitrificação é a soma das equações:  

 

 

Estes microrganismos responsáveis pela nitrificação são bactérias autotróficas, que 

obtém o carbono necessário para seu crescimento da redução do gás carbônico e dos 

carbonatos presentes no esgoto, sendo a fonte de energia as reações de oxidação da amônia e 

do nitrito, segundo citado.  

 

Uma intensa atividade de nitrificação é observada no compartimento aerado do filtro 



          fffffff 

105 

 

biológico, devido à ausência de carbono orgânico. O que favorece o desenvolvimento das 

bactérias nitrificantes sem competição pelo oxigênio dissolvido.  

 

Pesquisas realizadas com equipamentos similares relatam taxas de nitrificação com 

eficiências variando entre 90 e 95% para cargas volumétricas atingindo 1,0 kgN-

NH4+/m³aerado/dia.  

 

5.2.9. DECANTADOR SECUNDÁRIO (DS)  

 

O Decantador Secundário é a unidade que produz o polimento final no efluente 

tratado, propiciando a remoção de DQO, DBO5,20, sólidos em suspensão (SS) e nutrientes, 

especialmente fosfatos e nitratos, a teores muito baixos, superiores a 90%.  

 

O Decantador Secundário é a unidade em que o efluente tratado é introduzido sob as 

lâminas paralelas inclinadas que ao escoar entre elas ocorrerá à sedimentação do lodo. O 

esgoto decantado sai pela parte de cima do Decantador, após ser escoado pelas lâminas e é 

coletado por calhas coletoras.  

 

Essa inclinação assegura a autolimpeza dos módulos, ou seja, à medida que os lodos 

vão se sedimentando em seu interior, e aglutinando-se uns aos outros, as maiores massas de 

lodo que vão se formando, adquirem peso suficiente para se soltarem dos módulos e se 

arrastarem em direção ao fundo.  

 

Pela abertura da descarga de fundo o lodo é encaminhado para a elevatória de esgoto 

bruto e recalcado para o UASB para digestão e adensamento.  

 

5.2.10. ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTOS COMPACTAS 

 

O Município conta também com mais 3ETE’s Compactas: ETE São Francisco, ETE 

Santa Maria e ETE Pinheiros III. 

 

 



          fffffff 

106 

 

6. PROJEÇÃO DO CRESCIMENTO POPULACIONAL 

 

 De acordo com os dados do censo demográfico de 2010, elaborado pela 

FUNDAÇÃO IBGE, Sorriso contava, naquele ano, com uma população total de 66.521 

habitantes, distribuídos da seguinte forma: 87,74% (58.364 habitantes) na área urbana e 

12,26% (8.157 habitantes) na área rural.  

 

 Nota-se que a porcentagem de habitantes na área urbana em Sorriso inclui as áreas 

urbanas dos distritos e vilas municipais. 

 

 A tabela a seguir apresenta um resumo dos dados censitários relativos aos Censos 

Demográficos de 1991, 2000 e 2010 e à Contagem da População de 1996 e 2007. 

 

       Tabela 17 - Demografia. 

DEMOGRAFIA (1980/2010) POP. URB. 

ANO URBANA RURAL TOTAL TX. CRES. %aa 

1.991 11.325 70,31% 4.782 29,69% 16.107 100,00%  

1.996 16.375 61,30% 10.336 38,70% 26.711 100,00% 7,65% 

2.000 31.529 88,55% 4.076 11,45% 35.605 100,00% 17,80% 

2.007 48.508 87,98% 6.626 12,02% 55.134 100,00% 6,35% 